
1 

 
ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 
Администрация Тогодского сельского поселения информирует о проведении 

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тогодского сельского 
поселения». 

 
Публичные слушания состоятся 07 февраля 2017 года в 16 часов 00 минут в 

здании Администрации Тогодского сельского поселения (кабинет Главы сельского 
поселения) по адресу: Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. 
Молодежная, д. 5. 

 
Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов Тогодского 

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тогодского 
сельского поселения», а также заявки от участников, желающих выступить на 
публичных слушаниях, принимаются в письменном или электронном виде на 
почтовый или электронный адрес Администрации Тогодского сельского поселения 
(175284, Новгородская область, Холмский район, д.Тогодь, ул. Молодежная, д. 5, 
admintogod@mail.ru). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10 января 2017 года № 1 
 

д.Тогодь 
 

Об утверждении Положения о проведении аттестации служащих Администрации 
Тогодского сельского поселения 

 
 

В соответствии с частью второй статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации и в целях определения соответствия служащего занимаемой должности, 
Администрация Тогодского с ельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении аттестации служащих 
Администрации Тогодского сельского поселения. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения  в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации 

Тогодского сельского 
поселения 

 от 10.01.2017 № 1 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении аттестации служащих Администрации Тогодского сельского 
поселения 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения аттестации 

служащих Администрации Тогодского сельского поселения (далее – служащих) в 
соответствии с нормами Трудового кодекса Российской Федерации. 

1.2. Целью проведения аттестации служащих является подтверждение 

соответствия служащих занимаемой должности.  
1.3. Аттестация должна способствовать повышению профессионального уровня 

служащих, стремлению к реализации инициатив, связанных с исполнением 
служебных (должностных) обязанностей. 

1.4. Аттестации подлежат все служащие Администрации Тогодского сельского 
поселения, за исключением служащих, указанных в пункте 1.5 настоящего раздела. 
Служащие, принятые на работу по внутреннему совместительству проходят 
аттестацию по всем занимаемым должностям. При переводе служащего на другую 
должность аттестация проводится по истечении одного года трудовой деятельности в 
новой должности. 

1.5. Аттестации не подлежат следующие служащие: 
1) занимающие должности менее одного года; 
2) беременные женщины; 
3) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за 

ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных служащих 
возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска; 

4) занимающие должности на основании срочного трудового договора. 
2. Виды аттестации и периодичность проведения 
Аттестация подразделяется на очередную и внеочередную. 
Очередная аттестация проводится с периодичностью раз в три года с целью 

подтверждения соответствия служащих занимаемым должностям. 
Внеочередная аттестация может проводиться до истечения трех лет после 

проведения предыдущей аттестации по решению работодателя, с которым служащий 
состоит в трудовых отношениях, после принятия в установленном порядке решения о 
сокращении должностей и (или) изменении условий оплаты труда служащих. 

3. Организация проведения аттестации 
3.1. Для проведения аттестации служащих работодатель издает распоряжение 

Администрации Тогодского сельского поселения, содержащее положения: 
а) об образовании и составе аттестационной комиссии; 
б) об утверждении графика проведения аттестации; 
в) о составлении списков служащих, подлежащих аттестации; 
г) о подготовке документов, необходимых для работы аттестационной комиссии. 
3.2. Аттестационная комиссия образуется распоряжением Администрации 

Тогодского сельского поселения в составе 5 человек. 
Аттестационную комиссию возглавляет Глава Тогодского сельского поселения. В 

состав аттестационной комиссии включаются уполномоченные Главой Тогодского 
сельского поселения муниципальные служащие (в том числе из Управления делами 
Администрации Холмского муниципального района (далее – Управление делами  по 
согласованию), а также независимые эксперты, приглашаемые по запросу Главы 
Тогодского сельского поселения, без указания персональных данных экспертов. 
Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего 
числа членов аттестационной комиссии. 

Состав аттестационной комиссии для проведения аттестации служащих, 
занимающих должности, исполнение должностных обязанностей по которым связано 
с использованием сведений, составляющих государственную тайну, формируется с 
учетом положений законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была 
исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы 
повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения. 

Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии 
решений обладают равными правами. 

При наличии выборного органа соответствующей первичной профсоюзной 
организации его представитель в обязательном порядке включается в состав 
аттестационной комиссии. 

3.3. График проведения аттестации ежегодно утверждается Главой Тогодского 
сельского поселения и доводится до сведения каждого аттестуемого служащего не 
менее чем за месяц до начала аттестации. 

В графике проведения аттестации указываются: 
1) наименование органа местного самоуправления, структурного подразделения, 

в котором работает служащий, подлежащий аттестации; 
2) список служащих, подлежащих аттестации; 
3) дата, время и место проведения аттестации; 
4) дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с 

указанием ответственных за их представление руководителей соответствующих 
подразделений Администрации Тогодского сельского поселения. 

3.4. Не позднее, чем за две недели до начала аттестации в аттестационную 
комиссию представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации служащим 
должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный его 
непосредственным руководителем и утвержденный вышестоящим руководителем. 

Отзыв, предусмотренный настоящим пунктом, должен содержать следующие 
сведения о служащем: 

1) фамилия, имя, отчество; 
2) занимаемая должность службы и дата назначения на эту должность; 
 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 36 
 понедельник, 
 30 января 
 2017 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



2 

3) перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых 
служащий принимал участие; 

4) мотивированная оценка профессиональных (в том числе уровня знаний и 
навыков в области информационно-телекоммуникационных технологий), личностных 
качеств и результатов профессиональной служебной деятельности служащего.  

К отзыву об исполнении подлежащим аттестации служащим должностных 
обязанностей за аттестационный период прилагаются сведения о выполненных 
служащим поручениях и подготовленных им проектах документов за указанный 
период. 

При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию 
представляется также аттестационный лист служащего с данными предыдущей 
аттестации. 

3.5. Управление делами не менее чем за неделю до начала аттестации должно 
ознакомить каждого аттестуемого служащего с представленным отзывом об 
исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период. При этом 
аттестуемый служащий вправе представить в аттестационную комиссию 
дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за 
указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом 
или пояснительную записку на отзыв непосредственного руководителя. 

 
4. Проведение аттестации 
4.1. Аттестация проводится с приглашением служащего на заседание 

аттестационной комиссии. В случае неявки служащего на заседание аттестационной 
комиссии по уважительным причинам аттестация переносится на другую дату. При 
этом в график проведения аттестации вносятся соответствующие изменения. 

4.2. Аттестация проводится в форме собеседования. Аттестационная комиссия 
рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого 
служащего, а в случае необходимости – его непосредственного руководителя о 
профессиональной служебной деятельности служащего. Аттестационная комиссия 
задает вопросы аттестуемому служащему по выполняемым должностным 
обязанностям, предусмотренным трудовым договором и (или) должностной 
инструкцией. 

Профессиональная служебная деятельность служащего оценивается на основе 
определения его соответствия квалификационным требованиям по занимаемой 
должности службы, его участия в решении поставленных перед  Администрацией 
Тогодского сельского поселения задач, сложности выполняемой им работы, ее 
эффективности и результативности. При этом должны учитываться результаты 
исполнения служащим своих обязанностей, профессиональные знания и опыт работы 
служащего.  

В целях объективного проведения аттестации, после рассмотрения 
представленных аттестуемым служащим дополнительных сведений о своей 
профессиональной служебной деятельности за аттестационный период, 
аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание 
комиссии. 

4.3. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее двух третей ее членов. 

Основными принципами деятельности аттестационной комиссии являются 
компетентность, объективность, открытость, независимость, соблюдение норм 
профессиональной этики. 

4.4. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого 
служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной 
комиссии. При равенстве голосов служащий признается соответствующим 
занимаемой должности службы. 

4.5. По результатам аттестации служащего аттестационной комиссией 
принимается одно из следующих решений: 

1) соответствует занимаемой должности службы; 
2) не соответствует занимаемой должности службы. 
4.6. По результатам аттестации служащего аттестационная комиссия может 

давать рекомендации: 
1) о поощрении отдельных служащих за достигнутые ими успехи в работе, в том 

числе о повышении их в должности; 
2) о направлении отдельных служащих для получения дополнительного 

профессионального образования; 
3) об улучшении деятельности аттестуемых служащих в случае необходимости; 
4) об увольнении служащего за несоответствие занимаемой должности 

вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации. 
4.7. Результаты аттестации сообщаются аттестуемым служащим непосредственно 

после подведения итогов голосования. 
4.8. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист служащего, 

составленный по форме согласно приложению к Положению. Аттестационный лист 
подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами 
аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании. 

Служащий знакомится с аттестационным листом под роспись. 
Аттестационный лист служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв об 

исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период хранятся в 
личном деле служащего. 

4.9. Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии, в 
котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания 
аттестационной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, 
секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании. 

4.10. Материалы аттестации служащих представляются Главе Тогодского 
сельского поселения не позднее чем через семь дней после ее проведения, на 
основании которых он принимает соответствующее решение, оформляемое 
распоряжением Администрации Тогодского сельского поселения. 

Решение принимается в течение одного месяца после подведения итогов 
аттестации. 

4.11. Служащий вправе обжаловать результаты аттестации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

 
Приложение 

к Положению о проведении аттестации  
служащих Администрации Тогодского  

сельского поселения  
 
 

ФОРМА 

аттестационного листа служащего                                                                                    
Администрации Тогодского сельского поселения 

 
1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________ 
 
2. Год, число и месяц рождения ______________________________ 
 
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого 
звания ____________________________________________________ 

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация 
__________________________________________________________________ 

по образованию, ученая степень, ученое звание) 
_______________________________________________________________ 
 
4. Занимаемая должность службы на момент аттестации и дата назначения на эту 
должность __________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
 
5. Стаж службы в Администрации Тогодского сельского поселения   ____ 
____________________, общий стаж службы ___________________________ 
 
6. Вопросы к служащему и краткие ответы на них 
__________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 
 
7. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией 
__________________________________________________________________ 
 
8. Дата предыдущей аттестации __________________________________ 
Краткая оценка выполнения служащим рекомендаций предыдущей аттестации 
______________________________________________________________ 

(выполнены, выполнены частично, не выполнены) 
9. Решение аттестационной комиссии _______________________________ 
                                                                                                                      (соответствует занимаемой  должности 
__________________________________________________________________ 

службы или не соответствует занимаемой должности службы) 
10. Рекомендации аттестационной комиссии _______________________ 
                                                                                                                                                     (о поощрении за  достигнутые  
__________________________________________________________________ 

успехи в работе, в том числе о повышении в должности, 
__________________________________________________________________ 

о понижении в должности или о направлении для получения дополнительного профессионального образования) 
11. Количественный состав аттестационной комиссии _______________ 
 
На заседании присутствовало ______ членов аттестационной комиссии 
Количество голосов 
за ______, против ______ 
 
12. Примечания 
 
Председатель 
аттестационной комиссии       ____________  _______________________ 
                                                                     (подпись)           (расшифровка подписи) 
               
 
Заместитель председателя 
аттестационной комиссии      ____________   ________________________ 
                                                                       (подпись)           (расшифровка подписи) 
 
 
Секретарь 
аттестационной комиссии      ____________  ________________________ 
                                                                     (подпись)            (расшифровка подписи) 
Члены 
аттестационной комиссии        ___________  ________________________ 
                                                                     (подпись)            (расшифровка подписи) 
 
 
Дата проведения аттестации __________________________ 
 
 

С аттестационным листом ознакомился __________________________ 
                                                                                                                                                      (подпись служащего, дата) 
 
 

       № 36 понедельник,   

       30 января 2017 года 



3 

(место для печати Администрации Тогодского сельского поселения) 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от  27.01.2017    № 55 
 

д. Тогодь 
 

О назначении публичных слушаний 

  
 В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» Устава  Тогодского  сельского поселения, Совет депутатов 
Тогодского сельского поселения     
 РЕШИЛ: 
 1. Одобрить прилагаемый проект решения Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тогодского 
сельского поселения». 
 2.  Назначить публичные слушания  по проекту решения Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Тогодского сельского поселения». 
 3. Слушания провести 07 февраля 2017 года в 16 час. 00 мин в здании 
Администрации Тогодского  сельского поселения, кабинет Главы поселения.  
 4. Опубликовать  проект изменений и дополнений в Устав  вместе с 
порядком  участия граждан в обсуждении проекта Устава Тогодского сельского 
поселения, проекта решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения о 
внесении изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным 
проектам в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тогодского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 

 
 

ПРОЕКТ 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от  00.00.0000    № 00 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Тогодского сельского поселения 

  

 В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения         

РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского 

поселения: 
1.   Статью 4.1 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 4.1. Вопросы местного значения Тогодского сельского  поселения, 

закрепленные за Тогодским  сельским поселением  в соответствии с областным 
законом Новгородской области от 23.10.2014 N 637-ОЗ "О закреплении за 
сельскими поселениями Новгородской области вопросов местного значения" 

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов  Тогодского  сельского поселения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов Тогодского сельского поселения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

2) создание условий для массового отдыха жителей Тогодского сельского 
поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам; 

3) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;  

4) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
5) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции; 

5) осуществление мер по противодействию коррупции в границах  Тогодского 
сельского поселения; 

  
2.   Статью 4.2 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 4.2. Права органов местного самоуправления Тогодского сельского 

поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
поселения. 

1. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения имеют 
право  на: 

1) создание музеев поселения; 
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в поселении нотариуса; 
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории поселения; 
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 
отношений на территории поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
поселения; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 
8) создание условий для развития туризма; 
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181 – 
ФЗ «О социальной поддержке инвалидов в Российской Федерации». 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 
оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 
Федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 
фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования в соответствии с жилищным законодательством; 

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих на территории поселения; 

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации". 

2. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения вправе 
решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 
иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие 
предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 
отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции 
федеральными и областными законами, за счет доходов местного бюджета, за 
исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы РФ и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений».  

 
3.   Статью 5.1 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 5.1 Муниципальный контроль. 
1. Органы местного самоуправления Тогодского сельского поселения 

организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 
местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления 
Красноборского сельского поселения, также муниципальный контроль за 
соблюдением требований, установленных федеральными законами, областными 
законами. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». 

3. Органом муниципального контроля в Тогодском сельском поселении является 
Администрация Тогодского сельского поселения.  

4. К полномочиям органа муниципального контроля относятся: 
а) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

Тогодского сельского поселения; 

       № 36 понедельник,   

       30 января 2017 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



4 

б) организация и осуществление регионального государственного контроля 
(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделена Администрация 
Тогодского сельского поселения; 

в) разработка административных регламентов осуществления муниципального 
контроля на территории сельского поселения. Разработка и принятие указанных 
административных регламентов осуществляется в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Новгородской области; 

г) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и 
иными нормативными правовыми актами Новгородской области полномочий. 

5. Определение перечня должностных лиц Администрации Тогодского сельского 
поселения, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль и их 
полномочия, в том числе утверждение ежегодных планов проведения плановых 
проверок, осуществляет Глава Тогодского  сельского поселения на основании 
муниципальных правовых актов.  

6. При организации проведения проверок соблюдения при осуществлении 
деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 
требований, установленных федеральными законами, областными законами, в 
случаях если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного 
значения  Тогодского сельского поселения, издаются распоряжения Администрации 
Тогодского сельского поселения о проведении проверок.  

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в 
соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми 
актами либо областным законом и принятыми в соответствии с ним муниципальными 
правовыми актами. 

 
4.   Статью 14 Устава  изложить в новой редакции: 
 Статья 14. Публичные слушания 
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей Тогодского сельского поселения Советом 
депутатов Тогодского сельского поселения, Главой Тогодского сельского поселения 
могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения, Главы Тогодского сельского поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения, назначаются Советом депутатов 
Тогодского сельского поселения, а по инициативе Главы Тогодского сельского 
поселения – Главой Тогодского сельского поселения. 

3. На публичные слушания выносятся: 
1) проект Устава Тогодского сельского поселения, а также проект 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, 
кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения 
закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в 
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
3) проекты планов и программ развития Тогордского сельского поселения, 

проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и 
проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 
благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на 
условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки; 

4)  вопросы о преобразовании Тогодского сельского поселения, за исключением 
случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 131-ФЗ для 
преобразования Тогодского сельского поселения требуется получение согласия 
населения Тогодского сельского поселения, выраженного путем голосования, либо на 
сходах граждан 

         4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 
решениями Совета депутатов Тогодского  сельского поселения и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей Тогодского сельского 
поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 
обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Тогодского сельского 
поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений. 

 
5.   Статью 18 Устава дополнить статьей 18.1 в следующей редакции: 
Статья 18.1 Ответственность Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения перед государством 
1. В случае если соответствующим судом установлено, что Советом депутатов 

Тогодского сельского поселения принят нормативный правовой акт, противоречащий 
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, 
федеральным законам, Уставу Новгородской области, областным законам, 
настоящему Уставу, а Совет депутатов Тогодского сельского поселения в течение 
трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 
предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер 
по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий 
нормативный правовой акт, Губернатор Новгородской области в течение одного 
месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения 
данного решения, вносит в Новгородскую областную Думу проект областного закона 
о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

2. Полномочия Совета депутатов  Тогодского сельского поселения прекращаются 
со дня вступления в силу областного закона о его роспуске. 

3. В случае если соответствующим судом установлено, что избранный в 
правомочном составе Совет депутатов Тогодского сельского поселения в течение 
трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Новгородской 
области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в Новгородскую областную Думу проект 
областного закона о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

4. В случае если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в 
правомочном составе Совет депутатов Тогодского сельского поселения в течение 
трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Новгородской 
области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в Новгородскую областную Думу проект 
областного закона о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

5. Областной закон о роспуске Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в 
силу.  

6. Депутаты Совета Депутатов Тогодского сельского поселения, распущенного 
на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона № 131-ФЗ, вправе в течение 10 
дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске 
представительного органа муниципального образования обратиться в суд с 
заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение 
представительным органом муниципального образования правомочного заседания в 
течение трех месяцев подряд. 

 
6.   Статью 22 Устава изложить в новой редакции: 
Статья 22. Депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
1. Депутатом Совета депутатов Тогодского сельского поселения может быть 

избран гражданин Российской Федерации, достигший на день выборов 18 лет и 
обладающий пассивным избирательным правом в соответствии с федеральным 
законодательством.  

Депутату Совета депутатов Тогодского сельского поселения гарантируются 
условия для беспрепятственного осуществления полномочий, обеспечивается защита 
прав, чести и достоинства в установленном законом порядке.  

2. Полномочия депутата Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения нового созыва.  

3. Депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы). 

4. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения своих полномочий являются: 

участие в заседаниях Совета депутатов  Тогодского сельского поселения; 
участие в работе комиссий Совета депутатов Тогодского сельского поселения; 
подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов  

Тогодского сельского поселения; 
участие в выполнении поручений Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения. 
5. Статус депутата Совета депутатов Тогодского сельского поселения и 

ограничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федеральным 
законом. 

6. Полномочия депутата Совета депутатов Тогодского сельского поселения 
прекращаются досрочно в случаях: 

1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об 

отставке в Совет депутатов Тогодского  сельского поселения. Совет депутатов 
Тогодского сельского поселения обеспечивает официальное опубликование 
информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда 
- со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;  

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - 
со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со 
дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями со дня опубликования итогов голосования по отзыву 
депутата; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения - со дня прекращения полномочий Совета депутатов Красноборского 
сельского поселения; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 
настоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными 
федеральными законами. 

9. Решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 

       № 36 понедельник,   

       30 января 2017 года 



5 

досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 
между сессиями представительного органа муниципального образования - не позднее 
чем через три месяца со дня появления такого основания. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения принимается большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ. 

10. Депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения должен 
соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» – со дня установления уполномоченным органом 
соответствующих фактов. 

  
7.   Статью 24 Устава изложить в следующей редакции: 
Статья 24. Глава Тогодского сельского поселения 
 1. Глава Тогодского сельского поселения является высшим должностным лицом 

Тогодского сельского поселения и Главой Администрации Тогодского сельского 
поселения, наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 
Федерального закона №131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов 
местного значения. 

 2. Глава Тогодского сельского поселения исполняет полномочия председателя 
Совета депутатов Тогодского сельского поселения на общественных началах. 

3. Глава Тогодского сельского поселения избирается гражданами Российской 
Федерации, место жительства которых расположено в пределах Тогодского сельского 
поселения, на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.  

4. Глава Тогодского сельского поселения вступает в должность в течение 10 дней 
после официального опубликования общих результатов выборов. 

Дата и порядок вступления в должность определяется нормативным правовым 
актом Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

Глава Тогодского сельского поселения принимает присягу, утвержденную 
Советом депутатов Тогодского сельского поселения.  

5. Полномочия Главы Тогодского сельского поселения начинаются со дня его 
вступления в должность и действуют до дня вступления в должность вновь 
избранного Главы Тогодского сельского поселения. 

6. Глава Тогодского сельского поселения руководит деятельностью 
Администрации Тогодского сельского поселения на принципах единоначалия. 

7. Глава Тогодского сельского поселения должен соблюдать ограничения и запреты 
и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами. Полномочия Главы Тогодского сельского поселения прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-
ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами» – со дня установления 
уполномоченным органом соответствующих фактов  

8. Глава Тогодского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению 
и Совету депутатов Тогодского сельского поселения. 

9. Глава Тогодского сельского поселения не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования 
или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом. 

10. Глава Тогодского сельского поселения не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 
Новгородской областной Думы, занимать иные государственные должности 
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 
Федерации, а также должности государственной гражданской службы и 
муниципальные должности муниципальной службы. 

 11. Глава Тогодского сельского поселения не вправе заниматься 
предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 
участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости 
и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 
образований Новгородской области, иных объединений муниципальных 
образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 
федеральными законами и законами Новгородской области, ему не поручено 
участвовать в управлении этой организацией 

12. Глава Тогодского сельского поселения не вправе входить в состав органов 
управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 
территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации. 

 13. Глава Тогодского сельского поселения представляет Совету депутатов 
Тогодского  сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей 
деятельности, о результатах деятельности Администрации Тогодского сельского 
поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов 
Тогодского сельского поселения. 

8.   Статью 25 Устава изложить в новой редакции:  
Статья 25. Социальные гарантии и гарантии осуществления полномочий 

Главы  Тогодского сельского поселения. 
1. Главе Тогодского сельского поселения устанавливаются социальные гарантии 

в соответствии с настоящим Уставом и областным законом от 12 июля 2007 года № 
140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности в Новгородской области»: 

1.1. В случае гибели (смерти) Главы Тогодского  сельского поселения, если она 
наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего 
в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырехмесячного денежного 
содержания указанного лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, 
установленного Советом депутатов Тогодского сельского поселения на день выплаты 
компенсации. 

1.2. Главе Тогодского  сельского поселения сверх ежегодного основного 
оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется 
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 
календарных дней с учетом особого режима работы, выражающегося в 
ненормированном рабочем дне. 

1.3. Главе Тогодского сельского поселения выплачивается единовременная 
компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной 
компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Советом 
депутатов Тогодского сельского поселения ежегодно при принятии бюджета 
Тогодского  сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 
период. Порядок выплаты определяется Советом депутатов Тогодского сельского 
поселения.  

1.4. Предоставление социальных гарантий, установленных настоящей статьей, 
осуществляется за счет средств бюджета Тогодского  сельского поселения. 

1.5. Главе Тогодского сельского поселения осуществляющему полномочия на 
постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или 
потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное 
обеспеччение  

2. Гарантии осуществления полномочий Главы Тогодского сельского поселения: 
1) предоставление служебного транспорта; 
2) предоставление Администрацией Тогодского сельского поселения служебного 

помещения для осуществления полномочий Главы Тогодского сельского поселения, 
которое должно быть оборудовано мебелью и телефонной связью. 

3. Расходы, предусмотренные настоящей статьей, возмещаются за счет средств, 
выделяемых из бюджета Тогодского сельского поселения. 

  
9.  Статью 26 Устава дополнить статьей 26.1 в следующей редакции: 
Статья 26.1 Ответственность Главы Тогодского сельского поселения перед 

государством 
1. Губернатор Новгородской области издает правовой акт об отрешении от 

должности Главы  Тогодского сельского поселения в случае: 
1) издания Главой Тогодского сельского поселения нормативного правового акта, 

противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, Уставу Новгородской области, 
областным законам, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены 
соответствующим судом, а Глава Тогодского сельского поселения в течение двух 
месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 
предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер 
по исполнению решения суда; 

2) совершения Главой Тогодского  сельского поселения действий, в том числе 
издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих 
нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной 
целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской 
Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического 
пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение 
условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, 
полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если 
это установлено соответствующим судом, а Глава Тогодского сельского поселения не 
принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. 

2. Срок, в течение которого Губернатор Новгородской области издает правовой 
акт об отрешении от должности Главы Тогодского сельского поселения, не может 
быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, 
необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со 
дня вступления в силу этого решения суда. 

3. Глава Тогодского сельского поселения, в отношении которого Губернатором 
Новгородской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 
обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования. 

 
10.   Статью 32 изложить в новой редакции: 
Статья 32. Муниципальные правовые акты Тогодского сельского поселения 
1. В систему муниципальных правовых актов Тогодского сельского поселения 

входят: 
- Устав Тогодского сельского поселения; 

       № 36 понедельник,   

       30 января 2017 года 



6 

- правовые акты, принятые на местном референдуме; 
- нормативные и иные правовые акты Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения;  
- постановления и распоряжения Главы Тогодского сельского поселения; 
- постановления и распоряжения Администрации Тогодского сельского 

поселения. 
2. Статус Устава Тогодского сельского поселения, а также порядок его принятия 

и внесения в него изменений и дополнений регулируются статьей 56 настоящего 
Устава. 

Решения, принятые на местном референдуме, вступают в силу после их 
официального опубликования в муниципальной  газете «Тогодской официальный 
вестник», имеют прямое действие и применяются на всей территории Тогодского 
сельского поселения. 

3. Глава Тогодского сельского поселения в пределах своих полномочий, 
установленных настоящим Уставом и решениями Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации 
деятельности Совета депутатов Тогодского сельского поселения, исполняя 
полномочия председателя представительного органа муниципального образования, а 
также постановления и распоряжения Администрации Тогодского сельского 
поселения по вопросам, указанным в части 6 настоящей статьи, исполняя полномочия 
Главы Администрации Тогодского сельского поселения. 

Постановления и распоряжения Главы Тогодского сельского поселения,  
постановления и распоряжения Главы Администрации Тогодского сельского 
поселения, решения Совета  депутатов Тогодского сельского поселения вступают в 
силу после их подписания Главой Тогодского сельского поселения, если иное не 
установлено в соответствующем постановлении, распоряжении, решении. 

Муниципальные нормативные правовые акты Тогодского сельского поселения, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в 
силу после их официального опубликования в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» . 

4. Совет депутатов Тогодского сельского поселения по вопросам, отнесенным к 
его компетенции федеральными законами, областными законами, настоящим 
Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории Тогодского сельского поселения, решение об удалении 
Главы Тогодского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам 
организации деятельности Совета депутатов Тогодского сельского поселения и по 
иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными и областными 
законами, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 
Тогодского сельского поселения, принимаются большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, если иное не установлено Федеральным законом № 131-ФЗ 

 В случае, если глава Тогодского сельского поселения исполняет полномочия 
председателя представительного органа муниципального образования с правом 
решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при 
принятии решений представительного органа муниципального образования как голос 
депутата представительного органа муниципального образования. 

5. Глава Администрации Тогодского сельского поселения в пределах своих 
полномочий, установленных федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения, издает постановления Администрации Тогодского 
сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с 
осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления Тогодского сельского поселения федеральными и 
областными законами, а также распоряжения Администрации Тогодского сельского 
поселения по вопросам организации работы Администрации Тогодского сельского 
поселения. 

6. Правовые акты органов местного самоуправления Тогодского сельского 
поселения могут быть обжалованы в судебном порядке. 

 7. Официальным источником опубликования муниципальных правовых актов 
Тогодского сельского поселения является муниципальная  газета «Тогодской 
официальный вестник» . 

Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, не подлежат 
опубликованию. 

 
11.   Статью 33 Устава изложить в новой редакции: 
Статьи 33. Порядок подготовки, принятия, официального опубликования 

( обнародования)  и вступления в силу муниципальных правовых актов 
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета 

депутатов Тогодского сельского поселения, Главой Холмского    муниципального 
района, Ассоциацией "Совет муниципальных образований Новгородской области", 
прокурором Холмского   муниципального района, избирательной комиссией 
Тогодского сельского поселения, инициативными группами граждан, органами 
территориального общественного самоуправления. Порядок внесения проектов 
муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов 
устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления 
Тогодского сельского поселения  или должностного лица местного самоуправления, 
на рассмотрение которых вносятся указанные проекты. 

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке:  
2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования). 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания 
уполномоченными должностными лицами местного самоуправления сельского 
поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок 
вступления в силу муниципального правового акта. 

2.2. Нормативные правовые акты Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения  о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

3. Муниципальные правовые акты, которые в соответствии с настоящим Уставом 
подлежат официальному опубликованию, публикуются в муниципальной газете 
«Тогодской официальный вестник», за исключением муниципальных правовых актов 
или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта считается 
первая публикация его полного текста в мунициальной  газете «Тогодской 
официальный вестник» .  

Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному опубликованию 
(обнародованию), направляется Главой Тогодского сельского поселения  в 
муниципальную газету «Тогодской официальный вестник» . 

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельского 
поселения и должностных лиц местного самоуправления Тогодского сельского 
поселения  обязательны для исполнения на всей территории Тогодского сельского 
поселения.  

5. Муниципальный правой акт действует в течение указанного в нем срока, а 
если такой срок не указан - до его отмены или признания утратившим силу. 

 6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать 
оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 
самоуправления Тогодского сельского поселения в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
областным законом, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов 
муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов 
муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
бюджета Тогодского сельского поселения. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях 
выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать 
экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Тогодского сельского 
поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с в соответствии с областным законом. 

  
12.   Статью 35 изложить в новой редакции: 
Статья 35. Муниципальная служба 
1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая 

осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, 
замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).  

2. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к 
должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального 
служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется 
Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним областными 
законами, муниципальными правовыми актами. 

3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, 
определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными и 
областными законами, обязанности по должности муниципальной службы за 
денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета Тогодского сельского 
поселения. 

Муниципальным служащим предоставляется дополнительная гарантия в виде 
ежегодной единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление). 
Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) 
устанавливается Советом депутатов Тогодского сельского поселения ежегодно при 
принятии бюджета Тогодского сельского поселения на очередной финансовый год и 
на плановый период. Порядок выплаты единовременной компенсационной выплаты 
на лечение (оздоровление) определяется Советом депутатов Тогодского сельского 
поселения. 

 
13.    Статья 56. Устав Тогодского сельского поселения 
      1. Устав Тогодского сельского поселения - основной нормативный правовой 

акт Тогодского сельского поселения. 
Устав Тогодского сельского поселения  определяет в установленном 

Федеральным законом № 131-ФЗ  в порядке: 
1) наименование муниципального образования; 
2) перечень вопросов местного значения; 
3) формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного 

значения, в том числе путем образования органов территориального общественного 
самоуправления; 

4) структуру и порядок формирования органов местного самоуправления; 
5) наименования и полномочия выборных и иных органов местного 

самоуправления, должностных лиц местного самоуправления; 
6) виды, порядок принятия (издания), официального опубликования 

       № 36 понедельник,   

       30 января 2017 года 



7 

(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов; 
7) срок полномочий Совета депутатов Тогодского сельского поселения, Главы 

Тогодского сельского поселения, а также основания и порядок прекращения 
полномочий указанных органов и лиц; 

8) виды ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления, основания наступления этой ответственности и порядок 
решения соответствующих вопросов, в том числе основания и процедура отзыва 
населением выборных должностных лиц местного самоуправления, досрочного 
прекращения полномочий выборных органов местного самоуправления и выборных 
должностных лиц местного самоуправления; 

9) порядок составления и рассмотрения проекта бюджета Тогодского сельского 
поселения, утверждения и исполнения бюджета Тогодского сельского поселения, 
осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об 
исполнении бюджета Тогодского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации; 

10) порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав. 
2. Уставом Тогодского сельского поселения регулируются иные вопросы 

организации местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и 
областными законами. 

3. Устав Тогодского сельского поселения и оформленные в виде правовых актов 
решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической 
силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и 
применяются на всей территории Тогодского сельского поселения. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу 
Тогодского сельского поселения и правовым актам, принятым на местном 
референдуме. В случае противоречия указанных актов Уставу Тогодского сельского 
поселения действует настоящий Устав. 

4. Проект Устава Тогодского сельского поселения, проект решения Совета 
депутатов  сельского поселения о внесении изменений в Устав Тогодского сельского 
поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, 
внесении изменений в Устав подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» с 
одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом 
депутатов Тогодского сельского поселения порядка учета предложений по указанным 
проектам, а также порядка участия граждан в их обсуждении. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав Тогодского сельского поселения, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения 
вносятся в целях приведения Устава Тогодского сельского поселения в соответствие с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами. 

По проекту Устава Тогодского сельского поселения и по проекту решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав Тогодского сельского поселения в 
порядке, предусмотренном решением Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, проводятся публичные слушания, кроме случаев, когда изменения в Устав 
Тогодского сельского поселения вносятся исключительно в целях приведения Устава 
Тогодского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами. 

5. Устав Тогодского сельского поселения принимается большинством в 2/3 
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения. 

Изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского поселения вносятся 
решением Совета депутатов Тогодского сельского поселения, которое принимается 
большинством в 2/3 голосов от установленной численности депутатов Тогодского 
сельского поселения. 

В случае, если глава Тогодского сельского поселения исполняет полномочия 
председателя представительного органа муниципального образования с правом 
решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при 
принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос 
депутата представительного органа муниципального образования 

6. Устав Тогодского сельского поселения, решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав Тогодского сельского поселения подлежат государственной 
регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в 
порядке, установленном федеральным законом. 

7. Устав Тогодского сельского поселения, решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав Тогодского сельского поселения подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) в муниципальной газете  «Тогодской официальный 
вестник» после их государственной регистрации и вступают в силу после 
официального опубликования (обнародования). 

Глава Тогодского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные: Устав Тогодского сельского поселения, решение о внесении 
изменений и дополнений в Устав Тогодского сельского поселения в течение семи 
дней со дня их поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований. 

8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Тогодского сельского поселения 
и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов 
местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка 
избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу 
после истечения срока полномочий представительного органа  Тогодского сельского 
поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав Тогодского 
сельского поселения указанных изменений и дополнений. 

 
2. Представить изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского поселения 

на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области. 
3. Изменения и дополнения в Устав Тогодского сельского поселения вступают в 

силу после их государственной регистрации и официального опубликования в 
муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
                                                                                                      УТВЕРЖДЕН 
                                                                              Решением Совета депутатов 
                                                                      Тогодского сельского поселения 
                                                                                              от 20.10.2010 № 09 
                                                  ПОРЯДОК 
 
Участия граждан в обсуждении проекта Устава Тогодского сельского 

поселения, проекта решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения о 
внесении изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным 
проектам. 

 
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1 Проект Устава Тогодского сельского поселения, проект решения Совета 

депутатов Тогодского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в 
Устав Тогодского сельского поселения (далее - Проект) не позднее, чем за 30 дней до 
дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию). В 
течение данного периода население может реализовать право на участие в процессе 
принятия Устава, решения. 

1.2. Участие граждан в обсуждении Проекта предусматривается в следующих 
формах: 

 Внесение письменных предложений; 
 Публичные слушания. 
1.3. Предложения по Проекту (далее предложения) могут быть внесены Главой 

Тогодского сельского поселения, депутатами Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения, органами территориального общественного самоуправления, 
общественными организациями и объединениями. 

2.ПИСЬМЕННЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
2.1. Предложения принимаются не позднее 7 дней до дня рассмотрения вопроса о 

принятии Устава, решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 
2.2. Предложения подаются в письменной форме в Администрацию Тогодского 

сельского поселения. Они должны содержать, как правило, наименование и адрес 
Администрации Тогодского сельского поселения, изложение существа предложения, 
сведения, по которым можно установить лицо, обратившееся с предложением 
( фамилия, имя , отчество, адрес места жительства обратившегося), дату составления 
и подпись (подписи) обратившегося ( обратившихся). Администрация Тогодского 
сельского поселения вправе оставлять предложения без рассмотрения в случае 
анонимного обращения. 

2.3. Все предложения регистрируются немедленно по поступлении в 
Администрацию Тогодского сельского поселения. 

2.4. По мере поступления предложений Администрация Тогодского сельского 
поселения в тот же день передает их председателю Совета депутатов сельского 
поселения, который незамедлительно направляет данные предложения в 
соответствующую комиссию Совета депутатов Тогодского сельского поселения, в 
компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса. 

2.5. В течение 7 календарных дней с момента получения и регистрации 
предложений на них должен быть дан ответ за подписью председателя Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения. 

3.ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 
3.1. Перед началом публичных слушаний ответственный за их проведение 

организует регистрацию участников. 
3.2.  Председательствующий на публичных слушаниях открывает слушания и 

оглашает наименование Проекта, вносимого на публичные слушания, инициаторов 
проведения публичных слушаний, предложения по времени выступления участников 
публичных слушаний, представляет себя и секретаря. 

3.3. После окончания прений председательствующий предоставляет слово 
секретарю для уточнения рекомендаций, внесенных в итоговый документ, 
председательствующий уточняет: не произошло ли дополнительное изменение 
позиций участников перед окончательным принятием итогового документа. 

3.4. В итоговый документ публичных слушаний входят все не отозванные их 
авторами рекомендации и предложения. 

3.5. Результат публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Маяк» 
не позднее, чем через 10 дней после проведения слушаний. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 36 понедельник,   

       30 января 2017 года 


